

**अनुदान संख्या 52 – दमन और दीव**  
**GRANT No. 52 - DAMAN AND DIU**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged -	2,00	..	-2,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1575,98,00		
			1778,98,00	-43,19,55
पूरक	Supplementary	203,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			42,58,93
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	342,48,00		
			342,52,00	-17,65,45
पूरक	Supplementary	4,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			17,62,07

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹2.00 लाख का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और इसे अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया था।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹2.00 lakhs remained wholly unutilised under one head and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹4319.55 लाख) मार्च, 2020 में प्राप्त के गए ₹20300.00 लाख के पूरक अनुदान का 21 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 2 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹4319.55 lakhs) constituted 21 percent of the supplementary grants of ₹20300.00 lakhs obtained in March, 2020 and 2 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2053"	Major Head "2053"				
जिला प्रशासन	District Administration				
मू.	O.	569.00	4966.48	4966.37	-0.11
पु.	R.	4397.48			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	10178.00	8642.85	8638.82	-4.03
पु.	R.	-1535.15			
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"				
शहरी विकास	Urban Development				
मू.	O.	3845.00	2264.01	2263.24	-0.77
पु.	R.	-1580.99			
मुख्य शीर्ष "2515"	Major Head "2515"				
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes				
मू.	O.	7178.00	3234.83	3234.74	-0.09
पु.	R.	-3943.17			
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"				
उद्योग	Industries				
मू.	O.	872.00	107.28	107.24	-0.04
पु.	R.	-764.72			

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत—
Total	Actual	Saving -
grant	expenditure	(लाख रुपयों में)
		(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"				
नागरिक विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	2349.00			
			1400.95	1400.94	-0.01
पु.	R.	-948.05			

(I) ₹122.00 लाख का प्रावधान सोलह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹122.00 lakhs remained wholly unutilized under sixteen heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2202" - "सामान्य - जनजातीय क्षेत्र उप-योजना - स्थापना" - ₹1347.02 लाख की बचत (₹2253.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लाभार्थियों की संख्या में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2202" - "General - Tribal Area Sub-Plan - Establishment" - saving of ₹1347.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2253.50 lakhs) was due to reduction in number of beneficiaries.

(III) मुख्य शीर्ष "2217" - "अन्य शहरी विकास स्कीम - नगर पालिकाओं/नगर पालिका परिषद को सहायता - दमन और दीव नगर पालिका परिषदें" - ₹1515.20 लाख की बचत (₹3544.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नगर पालिका परिषदों से कम मांग होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "2217" - "Other Urban Development Schemes - Assistance to Municipalities/ Municipal Councils - Daman and Diu Municipal Councils" - saving of ₹1515.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3544.00 lakhs) was due to less demand from Municipal Councils.

(IV) मुख्य शीर्ष "2515" - "जिला परिषदों/जिला स्तर पंचायत - पंचायत को सहायता" - ₹3841.80 लाख की बचत (₹6897.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जिला और ग्राम पंचायत से कम मांग के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "2515" - "Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats" - saving of ₹3841.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6897.00 lakhs) was due to less demand from District and Gram Panchayats.

(V) मुख्य शीर्ष "2852" - "सामान्य - निदेशन और प्रशासन - उद्योग निदेशालय" - ₹764.76 लाख की बचत (₹872.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्तावों की प्राप्ति होने और प्रस्तावों के अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(V) Under Major Head "2852" - "General - Direction and Administration - Directorate of Industries" - saving of ₹764.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹872.00 lakhs) was due to receipt of less proposals and non-finalisation of proposals.

(VI) मुख्य शीर्ष “3053” – “सामान्य – निदेशन और प्रशासन – दमन और दीव” – ₹1444.89 लाख की बचत (₹1530.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने और अन्य स्थापना संबंधित खर्चों और अन्य प्रभारों के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।

(VII) ₹944.06 लाख की बचतें तीन शीर्षों के अंतर्गत हुईं; जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 28 प्रतिशत से 35 प्रतिशत थीं।

3.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “2053” – “जिला स्थापना – दमन और दीव” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं – ₹4397.37 लाख का अधिक व्यय (₹569.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्मार्ट सिटी, दीव को मैचिंग शेयर के तहत स्कीमों के मानदंडों पर अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1352.69 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परन्तु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 16 प्रतिशत से 61 प्रतिशत थीं।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(VI) Under Major Head “3053” - “General - Direction and Administration - Daman and Diu” - saving of ₹1444.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1530.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds towards other establishment related expenses and other charges.

(VII) Under three heads savings of ₹944.06 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 28 percent to 35 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly offset by an excess under Major Head “2053” - “District Establishments - Daman and Diu” - excess of ₹4397.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹569.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to provide a matching share as per scheme’s norms to Smart City, Diu.

(II) Under three heads excess of ₹1352.69 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 16 percent to 61 percent of the sanctioned provision.

4. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head	
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेल-कूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture	
मू.	O.	5792.00
पू.	S.	1.00
पु.	R.	-918.44

4874.56      4874.50      -0.06

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4210"	Major Head "4210"				
चिकित्सा तथा जन स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health				
मू.	O.	2726.00	202.34	202.31	-0.03
पु.	R.	-2523.66			
मुख्य शीर्ष "4215"	Major Head "4215"				
जलापूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	2900.00	1600.44	1600.41	-0.03
पु.	R.	-1299.56			
मुख्य शीर्ष "5051"	Major Head "5051"				
पत्तनों तथा प्रकाश स्तम्भों पर अन्य पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Ports and Light Houses				
मू.	O.	1370.00	104.63	104.61	-0.02
पु.	R.	-1265.37			
मुख्य शीर्ष "5053"	Major Head "5053"				
नागर विमानन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Civil Aviation				
मू.	O.	1050.00	1.48	1.48	..
पु.	R.	-1048.52			
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"				
सड़कों तथा पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	7728.00	13278.95	13277.90	-1.05
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	5549.95			

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत—
Total	Actual	Saving -
grant	expenditure	

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "5452"	Major Head "5452"				
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	4044.00			
पू.	S.	1.00	5010.00	5008.98	-1.02
पु.	R.	965.00			

(I) ₹202.00 लाख का प्रावधान सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹202.00 lakhs remained wholly unutilized under seven heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4202" - "सामान्य शिक्षा - सामान्य-भवन" के अंतर्गत - ₹920.58 लाख की बचत (मार्च, 2020 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹5723.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों के अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4202" - "General Education - General - Buildings" - saving of ₹920.58 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹5723.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in March, 2020) was due to non-finalisation of proposals.

(III) मुख्य शीर्ष "4210" - "चिकित्सा शिक्षा प्रशिक्षण और अनुसंधान - एलोपैथी - भवन" के अंतर्गत - ₹2508.69 लाख की बचत (₹2711.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं की स्वीकृति में विलंब होने, विविध निर्माण कार्यों को निविदाओं के अंतिम रूप न दिए जाने और प्रस्तावों के अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "4210" - "Medical Education Training and Research - Allopathy - Buildings" - saving of ₹2508.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2711.00 lakhs) was due to delay in sanction of projects, non-finalisation of tenders of various construction works and non-finalisation of proposals.

(IV) मुख्य शीर्ष "4215" - "जलापूर्ति - शहरी जलापूर्ति - दमन और दीव जलापूर्ति की वृद्धि" - ₹863.81 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना मंजूरी में विलंब होने और प्रस्तावों के कम प्राप्ति होने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "4215" - "Water Supply - Urban Water Supply - Augmentation of Daman and Diu Water Supply" - saving of ₹863.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to delay in sanctioning of projects and receipt of less proposals.

(V) मुख्य शीर्ष "5051" - "लघु पत्तन - अन्य लघु पत्तन - पत्तनों और प्रकाश स्तंभों का निर्माण और विकास" - ₹1265.39 लाख की बचत (₹1370.00 लाख के स्वीकृत

(V) Under Major Head "5051" - "Minor Ports - Other Small Ports - Construction and Development of Ports and Light Houses" - saving of ₹1265.39 lakhs

प्रावधान की तुलना में) पर्याप्त कार्य प्रस्तावों की प्राप्ति नहीं होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “5053” – “हवाई अड्डों – एरोड्रोम्स – हवाई अड्डों का निर्माण और विकास” – ₹1048.52 लाख की बचत (₹1050.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पर्याप्त कार्य प्रस्तावों की प्राप्ति नहीं होने और मशीनरी और उपकरणों की खरीद के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(VII) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹730.93 लाख की बचतें हुई; जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 23 प्रतिशत और 98 प्रतिशत थीं।

5. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹6514.95 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मार्च, 2020 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(I) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला और अन्य सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – जिला सड़कें” – ₹5549.95 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹5548.90 लाख था।

(II) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटन अवसंरचना – पर्यटक परिवहन – दमन और दीव” – ₹965.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹963.98 लाख था।

(against the sanctioned provision of ₹1370.00 lakhs) was due to non-receipt of sufficient work proposals.

(VI) Under Major Head “5053” - “Air Ports - Aerodromes - Construction and Development of Air Ports” - saving of ₹1048.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1050.00 lakhs) was due to non-receipt of sufficient work proposals and non-finalisation of proposals for purchase of machinery and equipments.

(VII) Under two heads savings of ₹730.93 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 23 percent and 98 percent of the sanctioned provision.

5. The above savings were partly (₹6514.95 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in March, 2020 under the following major heads:-

(I) Major Head “5054” - “District and Other Roads - Road Works - District Roads” - ₹5549.95 lakhs. Actual excess, however, was ₹5548.90 lakhs.

(II) Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Transport - Daman and Diu” - ₹965.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹963.98 lakhs.